
DETERMINAZIONE N. 324/2019 

Oggetto: 3^ Variazione Budget 2019 – trasferimento finanziamento alla Pago PA SpA 
per sottoscrizione del capitale sociale.  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato 
alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è 
stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 settembre 2019 con il quale il 
predetto il Ministro per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione è stato delegato ad eserci-
tare le funzioni spettanti al Presidente del Consiglio dei ministri nelle materie dell'innovazione 
tecnologica, dell'attuazione dell'agenda digitale e della trasformazione digitale del Paese, nonché 
le funzioni spettanti al Presidente del Consiglio dei ministri inerenti la trasformazione digitale 
delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, le funzioni del Presidente del Consiglio dei 
ministri con riferimento all'Agenzia per l'Italia digitale; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia s’informa alle 
norme di contabilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con Determinazione n. 
60 del 01 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 29 aprile 2019 e registrato al n. 1399 in data 3 maggio 2019; 

VISTA la nota del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione prot. 27-P-
09/10/2019 (protocollo Agid 13474 del 10.10.2019) con la quale viene richiesto oltre al 
trasferimento dei fondi legati al contratto in essere con la SIA SpA per € 5.001.600,88 anche un 
ulteriore versamento di € 1.000.000,00, qua le rimborso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
per la sottoscrizione del capitale sociale della costituenda Pago PA SpA;  

CONSIDERATO che il trasferimento di fondi pari a € 1.000.000,00, quale rimborso alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per la sottoscrizione del capitale sociale della costituenda 
Pago PA SpA  è subordinato, così come precisato nella relazione tecnica, all’esito positivo del 
parere del Ministero vigilante e del Ministero dell’economia e delle finanze; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una variazione di budget, per la somma di € 
1.000.000,00  

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti come da 
allegato verbale prot. AgID n.14941 dell' 8 novembre 2019; 

VISTA la relazione tecnica di cui si allega e che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

VISTA la richiesta di parere che si allega e che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento al cui esito positivo è subordinata la presente variazione; 

D E T E R M I N A 

1. di subordinare la seguente variazione al parere positivo del Ministero Vigilante e del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

2. di apportare le variazioni al budget 2019 che trovano esposizione e motivazione analitica nella
relazione tecnica,

3. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente determinazione le risultanze
finali del budget economico 2019 si incrementano di € 1.000.000,00. Gli incrementi dei costi
del budget economico trovano copertura con maggiori ricavi finanziati con l’utilizzo delle “Al-
tre riserve libere”;

p.Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 


 


 


 


Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 


 


Al Collegio dei Revisori dei Conti 


SEDE 


 


 


 


Oggetto: Relazione tecnica per la terza variazione al Budget 2019. 


 


  
 Si trasmette, per l’acquisizione del parere di vostra competenza, la relazione tecnica prope-


deutica alla 3^ variazione al budget 2019, adottato con Determinazione del Direttore Generale n. 
60/2019 del 1 marzo 2019 ed approvato dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministra-
zione con dPCM 29 aprile 2019- registrato al n. 1399 in data 3 maggio 2019, 


  
Si trasmette, inoltre, la richiesta di parere al Ministero dell’Economia e Finanze al cui esito 


positivo è subordinata la variazione in oggetto.   
 
 
 


Oriana Zampaglione 


 


  


 


 


 


 
 Allegati:  
 
- Relazione tecnica alla 3^ variazione al budget 2019  
- Richiesta parere Ministero Economia e Finanze 


 


 


 


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


 Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



				2019-10-29T14:34:26+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE





























 


 


 


 


 


 


 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


RICHIESTA DI PARERE PREVENTIVA ALLA VARIAZIONE DI BUDGET N.3/2019 
DELL’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


Con nota del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione prot. 27-P-
09/10/2019 (protocollo Agid 13474 del 10.10.2019) è stato richiesto: 


1) il trasferimento di fondi pari ad € 5.001.600,88 a seguito della cessione del contratto 
SIA SpA a copertura delle obbligazioni vigenti, di cui € 4.019.436,34 già presenti nel 
budget 2019-2021 ed € 982.164,54 da prevedere in incremento con una variazione 
di budget; 


2) il trasferimento di € 1.000.000,00 quali somme anticipate dalla Presidenza del 
Consiglio per la sottoscrizione del capitale sociale della neo costituita società PagoPA 
S.p.A.,  
 


Relativamente al punto 1) è stata proposta la Variazione di Budget n.2, approvata con 
determinazione del Direttore Generale n. 289 del 17 ottobre 2019 trasmessa ai Ministeri 
vigilanti in data 23/10/2019 prot.AgID n.14145 . 


 


In relazione al punto 2) si presenta la seguente richiesta di parere, al cui esito positivo è 
subordinata la variazione di Budget n.3. 


 


Come è noto, con il DL 135/2018 è stato previsto: 
1)  il trasferimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri della gestione della 


piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, nonché dei compiti relativi, precedentemente svolti dall'Agenzia per l'Italia 
Digitale; 


2) la costituzione, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del suddetto Decreto, 
di una società per azioni interamente partecipata dallo Stato per lo svolgimento 
delle attività' di cui al punto 1); 


3) il finanziamento del capitale sociale della società per azioni di cui al punto 2) con 
quota parte delle risorse finanziarie già destinate dall'Agenzia per l'Italia Digitale alle 
esigenze della piattaforma di cui all’art.5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n.82 e il versamento di tali risorse nell'anno 2019, all'entrata del Bilancio dello 
Stato 


4) l’emanazione di successivi provvedimenti attuativi per la costituzione della Società 
per azioni di cui al punto 2). 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


2 


Come già segnalato in occasione della 2^ Variazione di Budget di cui al punto 1), AGID 
non ha mai percepito un finanziamento esterno destinato e vincolato alla gestione della 
piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.  82 e ha 
sostenuto gli oneri connessi a tale attività ricorrendo esclusivamente alle “riserve libere” 
disponibili.  


 
Pertanto, nelle more della costituzione della Società partecipata dallo Stato di cui al 


punto 2) e del relativo start-up, AGID, in ossequio al principio generale di continuità 
amministrativa e per assicurare l’operatività della piattaforma, senza soluzione di continuità, 
nel corso del 2019, d’intesa con il Commissario per l’attuazione dell’Agenda Digitale ha 
continuato nella gestione di PagoPA.  


 
Nel corso della stessa gestione, come risulta anche dalla corrispondenza agli atti, AgID 


ha rappresentato in più occasioni di non poter versare all’Entrata del Bilancio dello Stato le 
somme necessarie alla sottoscrizione del capitale sociale della costituenda PagoPA SpA , in 
quanto gli unici fondi disponibili e destinati alle esigenze della piattaforma PagoPA 
risultavano impegnati sul contratto Quadro stipulato con la SIA SpA  avente ad oggetto la  
gestione del servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete. 


 
Come concordato con il Commissario Straordinario per l’attuazione dell’Agenda 


Digitale, si è stabilito di trasferire alla PagoPA SpA, in sostituzione del versamento dei fondi 
necessari per la sottoscrizione del capitale sociale,  


 
Con la sottoscrizione in data 22 ottobre 2019 dell’”Atto di ricognizione e trasferimento 


risorse” è stato disposto il trasferimento alla PagoPA SpA di tutti i rapporti giuridici, beni e 
risorse inerenti la Piattaforma di cui all'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n.  82. 


 
In seguito al trasferimento alla PagoPA di tutte le risorse finanziarie destinate alle 


esigenze della piattaforma di cui all’art.5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n.82 non sembrerebbe, quindi, possibile procedere all’ulteriore versamento di 1.000.000,00 
di Euro per la sottoscrizione del capitale sociale della PagoPA SpA. 


 
Questo in quanto tali ultime somme dovendo essere finanziate esclusivamente da 


“quota parte delle risorse già destinate” dall’Agenzia alla Gestione della piattaforma PagoPA, 
risultano già integralmente trasferite alla PagoPA SpA. 


 
Si segnala infine la criticità di tale ulteriore versamento in relazione alla già segnalate 


difficoltà finanziarie dell’Agenzia. 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


3 


Alla luce di quanto sopra rappresentato, con la presente comunicazione si richiede 
l’espressione di un motivato parere al cui esito resta subordinato l’ulteriore trasferimento 
alla Pagopa SpA della somma suindicata finalizzata alla sottoscrizione del capitale sociale. 


 
Teresa Alvaro 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2019-11-08T15:26:38+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




